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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Bjergene 10 

CVR-nr. 41930144 

Baggrund 

Randers Kommune har den 30. september 2024 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. 
Under tilsynet deltog Peter Vinther fra husdyrbruget, og Anni Nielsen fra Randers 
Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er 
gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 

Der var ingen bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført den 6. oktober 
2022.  

 

Bemærkninger til miljøtilsynet 

Tilsynet har givet anledning til følgende håndhævelse: 

• Indskærpelse om at føre logbog over flydelag på gyllebeholder. 
 

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget. 

 

Gældende afgørelser 

Miljøgodkendelse efter Husdyrbruglovens § 16a fra den 8. november 2022. 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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I nedenstående afsnit er forhold fastsat ved vilkår i miljøgodkendelsen skrevet med 
kursiv. 

Tilsynet 

Produktionsareal og staldindretning 
Den maksimale størrelse og fordeling af produktionsarealer og staldsystemer skal 
være i overensstemmelse med følgende: 

Staldnavn 
 

Staldstørrelse 
(m2) 

Staldsystem Produktionsareal 
(m2) 

1 - Kostald 
 

3.062 Flexgruppe: Alle kvæg, Heste, Får og 
geder; Dybstrøelse 
 
Flexgruppe: Alle kvæg; Fast drænet gulv 
med skraber og ajleafløb. 

236 
 
 

1.913 

2 – Kviestald 1.507 Flexgruppe: Alle kvæg, Heste, Får og 
geder; Dybstrøelse 
 
Flexgruppe: Alle kvæg; Fast drænet gulv 
med skraber og ajleafløb. 

288 
 
 

734 

3 – Goldkøer 747 Flexgruppe: Alle kvæg, Heste, Får og 
geder; Dybstrøelse 

230 

4 – Fælleshytter 85 Flexgruppe: Alle kvæg, Heste, Får og 
geder; Dybstrøelse 

41 

5 – Kalvehytter 168 Flexgruppe: Alle kvæg, Heste, Får og 
geder; Dybstrøelse 

112 

Samlet 
produktionsareal 

  3.554 

 

Kostalden er udvidet mod syd og der er etableret udvendigt foderbord. 
Miljøgodkendelsen er således udnyttet. 

Produktionsarealerne er tilset. Der er ikke ændret på arealerne i ungdyrstald og i 
bygningen, som anvendes både som lade og som dybstrøelsesstald. 

Ifølge CHR er der en malkekvægsbesætning på 304 malkekøer, 329 kvier og 14 
handyr samt en kødkvægsbesætning på 14 kvier og 1 handyr. En mindre del af 
dyrene er opstaldet på Bjergene 9. 

Der skal opretholdes en god staldhygiejne. Det skal bl.a. sikres, at foderarealer holdes 
tørre, at dyrene holdes rene, at støv og smudsbelægning i staldene fjernes, og at 
fodringssystemer holdes rene. 

I kostalden var der indsat 2 nye robot-skrabere på fast gulv i hver sit staldafsnit. I det 
3. staldafsnit er der fortsat skraber med ajleafløb. Robotskrabere samler gødningen 
og afleverer den opsamlede gødning i gyllekanal i hjørne af stalden. Staldafsnittene 
med robotskrabere fremstod mere rengjorte end afsnittet med stationære skrabere. 



Goldkøer har adgang til udendørs græsareal syd for kostalden. Det er oplyst, at der 
skiftes areal, således dyrene ikke har adgang til samme areal flere år i træk. 

Der var ingen udegående dyr ved det befæstede areal ved den store gyllebeholder. 
Arealet var rengjort for gødning.  

Kalvehytterne er placeret på befæstet areal: 

• De mindre kalvehytter, som er placeret mellem ungdyrstald og plansilo står 
på støbt areal med afløbsrende mellem de to rækker med hytter. Afløbet 
ledes til gyllesystemet.  

• Det er oplyst, at kalvehytterne ved kostald er placeret på fliseareal. 
I henhold til Husdyrgødningsbekendtgørelsens § 8 skal stalde, løbegårde og 
lignende have fast bund eller gulve udført af bestandige materialer, som er 
uigennemtrængelige for fugt. En flisebelægning betragtes ikke som tæt. 
Desuden skal anlægget være indrettet med afløb til opsamling af flydende 
husdyrgødning eller restvand, der føres gennem tætte, lukkede ledninger. 

Opbevaring af gødning 
Der er 3 gyllebeholdere på ejendommen: 

• Gyllebeholder på 1.500 m³ fra 1996. Beholderen er omfattet af 10-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 9. september 2015.  
 

• Gyllebeholder på 2.500 m³ fra 2004. Beholderen er omfattet af 10-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 9. september 2015.  
 

• Gyllebeholder på 700 m³ fra 2022.  Beholderen er omfattet af 10-års 
beholderkontrol. 

Det samlede gylle-overfladeareal på husdyrbrugets beholdere til flydende 
husdyrgødning må ikke overstige 1.165 m2.  

Der er ikke ændret på ejendommens 3 beholder, så vilkåret vurderes overholdt. 

Der skal være fast overdækning i form af teltoverdækning med indvendigt skørt på de 
to eksisterende gyllebeholdere.  

Beholderne er med teltoverdækning. 

Åbning af teltdugen må kun ske i forbindelse med omrøring, tømning og udbringning 
af gylle.  

Den store beholder anvendes i forsøg med tilsætning af syre. En luge stod åben, da 
der blev tilført gylle til beholderen. Luger i teltdugen på den anden beholder var 
lukkede.  



I forbindelse med påfyldning af gyllevognen må der ikke spildes flydende 
husdyrgødning på jorden, således der er er fare for forurening af jord, grundvand, 
vandløb eller dræn.  

Der var intet synligt spild af gylle på terræn. 

Ved omlæsning til gyllevogn skal der anvendes gyllevogn med påmonteret kran, som 
svinger ind over tanken. Omlæsning til gyllevogn må ikke ske med fastmonteret 
pumpe eller tømmes med traktorpumpe el. lign., med mindre det sker på en tæt, 
befæstet påfyldningsplads med fald mod afløb til pumpebrønd eller lign.  

Der er ingen fastmonterede pumper på beholderne.  

Der var ikke flydelag i den lille beholdere, da den netop var omrørt pga. flytning af 
gylle. 

Der er ikke ført logbog over flydelaget. 

I henhold til Husdyrgødningsbekendtgørelsen § 21 stk. 6 skal den ansvarlige for 
driften føre optegnelser til dokumentation for overdækningens tilstand og tiltag til 
etablering eller retablering af tæt overdækning.  

Optegnelser skal som minimum ske i følgende tilfælde: 

1) 1 måned efter sidste føring af optegnelser. 
2) 2 uger efter tømning. 
3) 7 dage efter omrøring, tapning eller det tidspunkt, hvor overdækningen er 

konstateret defekt. 

Det indskærpes, at der fremover føres logbog over flydelaget. 

 
Husdyrbruget skal have en opbevaringskapacitet svarende til minimum 9 mdr. 
produktion.  

Foruden ejendommens 3 gyllebeholder benyttes beholderen på Østendalsvej 66 i 
perioden fra ca. december / januar til foråret. 

Det samlede overfladeareal på husdyrbrugets møddingplads må ikke overstige 180 
m²  

Den faste gødning er oplagret på den tidligere møddingsplads mellem ensilageplads 
og den tidligere kostald (anvendes ikke længere som stald). Der er afløb til 
ajlebeholder, som er beliggende delvis under bygningen.  

Oplaget er overdækket med sort plast, og det er væsentligt mindre end 180 m². 
Oplaget har en anden placering end forudsat i miljøgodkendelsen, hvor det er angivet 
at være placeret længere mod syd – ved kostalden. Det er vurderet, at den ændrede 
placering er uden betydning for miljøbeskyttelse. 

Der opbevares ikke fast gødning / kompost i markstak. 



Anvendelse af gødning 

Maskinstation foretager udbringning af gylle, som nedfældes. Der anvendes ikke 
forsuret gylle. 
 
Ensilage 

Ensilage opbevares i ensilageopbevaringsanlæg beliggende på Bjergene 9 og 10. 

Foderblander, som er placeret i / ved kostalden drives ved el. Støj fra blanderen er 
således begrænset. 

Fluebekæmpelse 

Der skal på ejendommen foretages effektiv fluebekæmpelse og forebyggende 
foranstaltninger mod fluer. 
 
I perioder med ekstraordinære forekomst af fluer anvendes bekæmpelsesmidler, 
som smøres på ryggen af køerne. 
 
Sprøjtemidler 

Sprøjtemidler opbevares i aflåst skab i den tidligere kostald. 

Affald  

På tilsynet talte vi om den nye affaldssorteringsordning for landbrug. Affald skal nu 
sorteres på lige fod med husstandene. På Miljøstyrelsens hjemmeside finder du en 
guide til plastsortering i landbruget.  

Du kan aflevere dit erhvervsaffald på kommunens genbrugspladser, hvis du køber et 
erhvervsmærkat til din bil. 

 

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for 2024 fastsat af Miljøstyrelsen til 468,96 kr. Regning for 
opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning 
mv. 

https://www.randers.dk/erhverv/erhvervsaffald/sortering-i-virksomheden/
https://mst.dk/affald-jord/affald/affaldsfraktioner/informationsmateriale-til-plastsortering-i-landbrug-og-gartneri/
https://www.randers.dk/erhverv/erhvervsaffald/priser-og-bestilling/adgang-til-genbrugspladserne/


Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

• Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse 
af gødning m.v. (Husdyrbrugloven). 

• Lovbekendtgørelse nr. 5 af 3. januar 2023 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

• Bekendtgørelse nr. 443 af 26. april 2023 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af 
dyrehold og om opbevaring af gødning 
(Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1025 af 30. juni 2023 om jordbrugsvirksomheders 
anvendelse af gødning. 

• Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere 
til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. 
(Beholderkontrol). 

• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering 
og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines 
(Olietanksbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
• Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Klagevejledning: 

Indskærpelser meddeles i henhold til Husdyrbruglovens § 48 og kan ikke påklages til 
anden administrativ myndighed. 

Vær opmærksom på at overskridelse af fristen for at efterkomme indskærpelser vil 
medføre politianmeldelse, med mindre særlige forhold taler imod.  

Jf. § 90 i Husdyrbrugloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig domstol, 
for at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til 
Husdyrbrugloven være anlagt inden 6 måneder fra dags dato.  

Efter Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes 
du henvende dig til kommunen. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 
velkommen til at kontakte mig. 

Med venlig hilsen 

Anni Nielsen 
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